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전주중인초등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-14 예산액 295,961,000

제1조  2019학년도 전주중인초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은  세입·세출 각각 295,961,000원으로 

하며 세입·세출의 명세는 " 세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2019학년도 명시이월사업은  "해당없음"으로 한다.

제3조  2019학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

 

제4조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성 립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은것으로 간주한다.

제5조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

         1. 교원연구비, 제수당

         2. 교육공무직원 인건비

         3. 각종 공과금

발행일 :2019-02-151



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전주중인초등학교 (단위 : 천원)

본예산 289,454 591,399 295,961 295,961 2.2 295,961 -50.0

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 3,490 1.1

학생복지/교육격차 해소 75,595 25.5

기본적 교육활동 65,445 22.1

선택적 교육활동 13,576 4.5

교육활동 지원 19,215 6.4

학교 일반운영 117,140 39.5

학교 재무활동 1,500 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 229,461 77.5

자체수입 학부모부담수입 63,200 21.3

자체수입 행정활동수입 800 0.2

기타수입 전년도이월금 2,500 0.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 229,461 227,775 1,686

1.교육비특별회계이전수입 229,461 227,775 1,686

1.교육비특별회계전입금수입 229,461 227,775 1,686

1.학교회계전입금 229,461 227,775 1,686

1.학교운영비전입금 229,461 0 0
2019학년도 학교기본운영비(초) : 193,661,000

원 × 1교 =
193,661,000

2019학년도 학교기본운영비(유) : 35,800,000원

 × 1교 =
35,800,000

2.자체수입 64,000 55,679 8,321

1.학부모부담수입 63,200 55,129 8,071

1.수익자부담수입 63,200 55,129 8,071

1.급식비 63,200 55,129 8,071

1.급식비 63,200 0 0교직원급식비 : 3,700원×16명×187일= 11,071,000

(유)무료급식비 : 2,400원×16명×180일= 6,912,000

(초)무료급식비 : 2,600원×93명×187일= 45,217,000

2.행정활동수입 800 550 250

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 0 0수도광열비 : 50,000원×2회= 100,000

2.기타행정활동수입 700 450 250

1.이자수입 600 400 200

1.이자수입 600 0 0이자수입 : 300,000원×2회= 600,000

2.기타행정활동수입 100 50 50

1.기타행정활동수입 100 0 0폐기물품매각대금 : 50,000원×2회= 100,000

3.기타수입 2,500 6,000 -3,500

1.전년도이월금 2,500 6,000 -3,500

1.순세계잉여금 2,500 6,000 -3,500

1.순세계잉여금 2,500 6,000 -3,500

1.순세계잉여금 2,500 0 0전년도순세계잉여금(초) : 2,000,000원×1회= 2,000,000

전년도순세계잉여금(유) : 500,000원×1회= 500,000

1 발행일 : 2019-02-15
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세입합계 295,961289,454 6,507

2 발행일 : 2019-02-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,490 4,140 -650

1.교직원 복지 및 역량강화 3,490 4,140 -650

1.교직원연수 3,490 3,840 -350

1.자율연수 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0교직원 직무연수비  60,000원×10명×2회= 1,200,000

교원 교과 체험 연수  80,000원×10명×1

회=
800,000

2.교육과정워크숍 875 0 0

1.일반업무추진비 875 0 0
교육과정워크숍 식비  40,000원×20명×1

회=
800,000

교육과정워크숍 다과비  5,000원×15명×1

회=
75,000

3.교수학습지원 615 0 0

1.교육운영비 615 0 0
교원동아리운영비(배움과성장의날)  

40,000원×6회=
240,000

교직원독서토론연수 도서구입(배움과성장

의날)  25,000원×15명×1회=
375,000

2.교직원복지 0 300 -300

2.학생복지/교육격차 해소 75,595 67,236 8,359

1.급식 관리 64,700 57,748 6,952

1.학교급식운영 64,700 57,748 6,952

1.급식운영비 9,465 0 0

1.일반수용비 4,660 0 0위생교육비  35,000원×2회= 70,000

가스안전검사 수수료  30,000원×1회= 30,000

각종검사수수료  80,000원×2회= 160,000

음식물쓰레기 위탁 처리비  150원

×400kg×10월=
600,000

급식 소모품 및 조리용구 구입  280,000원

×10월=
2,800,000

급식기구 수선(자체)  100,000원×5회= 500,000

영양교육교재비  50,000원×2회= 100,000

후드및천장청소  400,000원×1회= 400,000

2.연료비 4,775 0 0LPG 가스요금  477,500원×10월= 4,775,000

3.기타공공요금 30 0 0가스배상책임보험료  30,000원×1회= 30,000

2.급식식품비 54,235 0 0

1 발행일 : 2019-02-15
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 54,235 0 0식품비  5,423,500원×10월= 54,235,000

3.급식기구확충비 500 0 0

1.비품구입비 500 0 0급식기구 구입(자체)  500,000원×1종= 500,000

4.급식종사자대체인건비 500 0 0

1.기간제직원인건비 500 0 0
조리종사원초과근무수당(자체)  50,000원

×10일=
500,000

2.보건 관리 4,822 4,649 173

1.학생및교직원보건안전관리 2,742 2,569 173

1.보건실운영 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
의료용소모품 및 약품구입  200,000원×2

회=
400,000

보건실침구 세탁 및 물품 구입  50,000원

×2회=
100,000

2.성교육 1,050 0 0

1.운영수당 300 0 0
성교육 및 자살예방 강사료  150,000원×2

회=
300,000

2.교육운영비 750 0 0심폐소생술 연수  30,000원×15명×1회= 450,000

원격연수비  300,000원×1회 300,000

3.학생정서행동특성검사 30 0 0

1.교육운영비 30 0 0검사운영비  30,000원×1회= 30,000

4.학생건강검사 962 0 0

1.학생복지비 962 0 0건강검사(1,4학년)  18,000원×35명= 630,000

소변검사(2,3,5,6학년)  1,000원×65명×1

회=
65,000

구강검사(2,3,5,6학년)  4,100원×65명×1

회
267,000

5.응급학생후송 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0부상학생후송비및치료비  50,000원×4회= 200,000

2.학교환경위생관리 2,080 2,080 0

1.먹는물관리 1,080 0 0

1.일반수용비 1,080 0 0수질검사료  30,000원×4회= 120,000

정수기유지관리비  40,000원×2대×12월= 960,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

2 발행일 : 2019-02-15
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.어린이활동공간관리 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0
어린이놀이시설 환경안전진단검사비  

400,000원×1회=
400,000

3.학생복지 6,073 4,839 1,234

1.학생복지운영 6,073 4,839 1,234

1.학생교과서구입 6,073 0 0

1.교육운영비 6,073 0 0교과서구입(지원92명)  6,073,000원×1회 6,073,000

3.기본적 교육활동 65,445 63,413 2,032

1.교과 활동 36,182 35,832 350

1.교과활동지원 9,570 7,831 1,739

1.보결수업관리 500 0 0

1.운영수당 500 0 0수업보결수당  10,000원×50회= 500,000

2.교수학습지원 640 0 0

1.교육운영비 640 0 0
교육과정편성(이지에듀)프로그램 구입  

200,000원×1회=
200,000

1학년입학초기적응교재제본  20,000원×22

명×1회=
440,000

3.학습준비물지원 2,520 0 0

1.학습준비물 2,520 0 0학습준비물구입(지원)  30,000원×84명= 2,520,000

4.기초학력지도 5,910 0 0

1.운영수당 5,760 0 0지도강사료  30,000원×24회×8월= 5,760,000

2.교육운영비 150 0 0교재 및 간식 구입  25,000원×2회×3명= 150,000

2.과학교과활동 2,600 2,650 -50

1.교과운영 2,600 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교구및소모품 구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.학습준비물 1,600 0 0
과학실험실습재료비  200,000원×4학급×2

회=
1,600,000

3.체육교과활동 2,675 2,280 395

1.교과운영 2,675 0 0

1.교육운영비 2,675 0 0체육장 정비  1,000,000원×1회= 1,000,000

체육교구,물품구입비  500,000원×1회= 500,000

체육전담교사 피복비  150,000×2회= 300,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

수영체험 입장료 등  17,500원×10명×5회

=
875,000

4.유치원교과활동 21,337 23,071 -1,734

1.입학식행사운영 810 0 0

1.교육운영비 810 0 0
현수막등 행사준비물품  81,000원×10종

×1회=
810,000

2.졸업식행사운영 360 0 0

1.교육운영비 360 0 0현수막등 행사준비물품  20,000원×18명= 360,000

3.교무학사운영 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0
원아모집 현수막등 준비물품  50,000원×1

종
50,000

교육계획서인쇄  10,000원×10권= 100,000

4.민속놀이 한마당 580 0 0

1.교육운영비 580 0 0운동회 행사물품  58,000원×10종×1회= 580,000

5.텃밭활동 330 0 0

1.교육운영비 330 0 0텃밭 관리 운영  330,000원×1종= 330,000

6.교수학습지원 7,316 0 0

1.교육운영비 3,440 0 0학급교육활동경비  400,000원×1학급= 400,000

놀이시설검사및정비  500,000원×2회= 1,000,000

교육활동자료,교재 구입  510,000×4회 2,040,000

2.비품구입비 3,076 0 0
유치원용 비품구입  107,600원×10종×1회

=
1,076,000

실외놀이기구 및 시설  1,000,000원×2종= 2,000,000

3.도서구입비 800 0 0유아용도서구입  10,000원×50권= 500,000

교사용도서구입  15,000원×20권= 300,000

7.학부모교육 815 0 0

1.일반수용비 360 0 0
학부모교육행사준비물품  10,000원×18종

×2회=
360,000

2.운영수당 200 0 0학부모교육강사료  200,000원×1회= 200,000

3.도서구입비 255 0 0학부모용도서구입  15,000원×17권= 255,000

8.수업보결수당 600 0 0

1.운영수당 600 0 0수업보결수당  10,000원×60회= 600,000

9.시간제기간제교사 960 0 0
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1.기간제교원인건비 960 0 0
학기중초과근로수당  40,000원× 12일×2

회=
960,000

10.교육과정교사 900 0 0

1.운영수당 900 0 0방학중수업수당  90,000원×10회×1명= 900,000

11.유치원3세대하모니 4,800 0 0

1.운영수당 4,800 0 0유치원3세대하모니  400,000원×12회= 4,800,000

12.약품구입 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0유치원약품구입  100,000원×2회 200,000

13.환경정리 1,166 0 0

1.일반수용비 1,166 0 0
교실환경개선 물품구입  1,166,000원×1회

=
1,166,000

14.학급환경정리 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
교실환경정리 소모품구입  100,000원×3종

×4회=
1,200,000

15.청소용품 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0청소용품구입  200,000원×2회= 400,000

16.교원자율연수비지원 750 0 0

1.일반수용비 750 0 0교원자율연수비  250,000원×3명×1회= 750,000

2.창의적 체험활동 29,263 27,581 1,682

1.자율활동 17,903 16,440 1,463

1.학교자율선택과제운영(목) 2,490 0 0

1.운영수당 1,050 0 0놀이교육 강사비  35,000원×6학급×5회= 1,050,000

2.교육운영비 1,440 0 0놀이교육 운영비  120,000원×6학급×2회 1,440,000

2.학급교육활동경비 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0
학급교육활동경비  200,000원×6학급×2회

=
2,400,000

전담교육활동경비  100,000원×1학급×2회

=
200,000

3.각종행사운영 1,250 0 0

1.교육운영비 1,250 0 0각종행사 물품 구입  100,000원×2회= 200,000

학생자치활동경비  10,000원×95명×1회= 950,000

알뜰시장행사 운영비  100,000원×1회= 100,000

4.녹색성장활동 5,145 0 0

5 발행일 : 2019-02-15



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.운영수당 945 0 0
숲체험강사비(2학기 중인리)  35,000원×9

명×3시간×1회
945,000

2.교육운영비 4,200 0 0텃밭 관리운영비  1,400,000원×2회 2,800,000

텃밭 각종 모종 구입  300,000원×1회 300,000

숲체험재료비  15,000원×6학급×1회 90,000

숲체험차량임차료(2학기 중인리)  300,000

원×1대×1회
300,000

숲체험(야생화체험) 식수구입  400원×100

개×2회
80,000

야생화체험강사비(1학기,교내)  35,000원

×9명×2시간×1회
630,000

5.학생체육대회 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0
중인가족한마당행사운영비  2,500,000원

×1회=
2,500,000

현수막제작  50,000원×2장×1회= 100,000

6.육상대회출전 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0육상대회출전비  100,000원×1회= 100,000

7.과학의달행사 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0과학의달행사운영비  1,950,000원×1회= 1,950,000

현수막제작  50,000원×1회= 50,000

8.독서캠프운영 710 0 0

1.운영수당 360 0 0강사료  30,000원×4시간×3일 360,000

2.교육운영비 350 0 0캠프운영용품구입  350,000원×1회 350,000

9.진로체험운영 1,008 0 0

1.교육운영비 1,008 0 0
꿈꾸는 아이체험비(학생)  24,000원×23명

×1회
552,000

꿈꾸는 아이체험비(교사입장료)  3,000원

×2명×1회
6,000

꿈꾸는 아이체험비(차량임차료)  450,000

원×1대×1회
450,000

2.현장체험학습활동 10,910 10,641 269

1.현장학습 4,660 0 0

1.교육운영비 4,660 0 0차량임차료  450,000원×3대×2회= 2,700,000

체험료 및 운영비(1학기 1,2학년)  15,000

원×43명×1회
645,000

체험료 및 운영비(1학기 3~6학년)  5,000

원×54명×1회
270,000

체험료 및 운영비(2학기)  11,000원×95명

×1회
1,045,000
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2.창의인성프로그램운영 6,250 0 0

1.교육운영비 6,250 0 0학급별 체험운영비  25,000×95명×1회 2,375,000

스케이트체험차량임차료(3,4-5,6학년)  

350,000원×2대×1회=
700,000

스케이트체험입장료 및 대여료  5,000원

×50명×1회=
250,000

매직테니스 활동비  5,000×95명×1회= 475,000

도예체험활동비 등(5~6학년)  15,000원

×25명×1회=
375,000

공예체험 활동비 등(1~4학년)  20,000원

×70명×1회
1,400,000

쿠키체험 활동비 등(1~2학년)  15,000×45

명×1회=
675,000

3.봉사활동 450 500 -50

1.청소용품 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0청소용품 구입  50,000원×9학급×1회 450,000

4.선택적 교육활동 13,576 15,960 -2,384

1.방과후학교 운영 8,176 10,000 -1,824

1.방과후학교운영 8,176 10,000 -1,824

1.방과후학교운영(자) 8,176 0 0

1.운영수당 6,976 0 0프로그램강사료  32,000원×218시간= 6,976,000

2.교육운영비 1,200 0 0재료및교재구입  300,000원×4회= 1,200,000

2.독서활동 5,400 5,960 -560

1.독서활동운영 5,400 5,960 -560

1.독서활성화지원 5,400 0 0

1.교육운영비 900 0 0도서관 운영물품 구입  300,000원×1회 300,000

독서행사 운영비  50,000원×6학급×2회 600,000

2.도서구입비 4,500 0 0학생용도서구입(자체)  50,000원×90명 4,500,000

5.교육활동 지원 19,215 23,060 -3,845

1.교무업무 운영 4,145 4,940 -795

1.교무학사운영 4,145 4,940 -795

1.영어교과운영 340 0 0

1.교육운영비 340 0 0
영어체험센터 차량비(25인승)  170,000×2

회=
340,000
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2.교무학사운영 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0
각종행사 현수막 제작 등 운영비  50,000

원×5회=
250,000

학교달력제작  3,000원×100부= 300,000

3.입학식행사운영 510 0 0

1.교육운영비 430 0 0현수막제작  130,000원×1회= 130,000

행사준비물품 구입  100,000원×3종= 300,000

2.일반업무추진비 80 0 0
다과 및 내빈접대용품 구입  20,000원×4

종=
80,000

4.졸업식행사운영 1,065 0 0

1.교육운영비 985 0 0현수막제작  130,000원×1회= 130,000

졸업상품,포토북구입  45,000원×15개= 675,000

행사준비물품구입  30,000원×6종= 180,000

2.일반업무추진비 80 0 0
다과 및 내빈접대용품 구입  20,000원×4

종=
80,000

5.교육과정설명회운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0학부모자료 인쇄  5,000원×70부= 350,000

현수막제작  50,000원×1회= 50,000

6.교수학습지원 180 0 0

1.교육운영비 180 0 0학교교육과정 인쇄  6,000원×30부= 180,000

7.환경정리 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0
학급환경정리용품 구입  100,000원×7실

×1회=
700,000

복도 및 부속실 환경정리  400,000원×1회

=
400,000

2.생활지도운영 2,000 3,300 -1,300

1.학생생활상담지도 1,400 2,800 -1,400

1.생활지도운영 1,400 0 0

1.운영수당 1,400 0 0학생상담비  200,000원×1개학년×7회 1,400,000

2.학교폭력예방 480 500 -20

1.생활지도운영 480 0 0

1.운영수당 200 0 0
학교폭력 예방교육 강사료  200,000원×1

회=
200,000

2.여비 80 0 0
학교폭력 자치위원회 출장비  10,000원×4

명×2회=
80,000
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3.교육운영비 100 0 0
학교폭력 예방교육 물품 구입  50,000원

×2회=
100,000

4.일반업무추진비 100 0 0
학교폭력 자치위원회 다과비  25,000원×4

회=
100,000

3.학생안전교육 120 0 120

1.소방훈련 120 0 0

1.일반수용비 120 0 0물소화기  60,000원×2개= 120,000

3.학습지원실 운영 5,570 4,770 800

1.방송실운영 1,400 1,000 400

1.방송실운영비 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0방송장비 구입비  700,000원×1종= 700,000

방송장비 수리, 운영용품  700,000원×1회

=
700,000

2.정보화실운영 4,170 3,770 400

1.학교정보화지원 4,170 0 0

1.교육운영비 3,570 0 0컴퓨터주변기기  30,000원×10대= 300,000

정보화기기 유지보수  70,000원×12월= 840,000

정보화기기수선비  30,000원×10대= 300,000

학교도메인이용료  30,000원×1년= 30,000

프린터토너및전산소모품구입  80,000원

×10대×2회=
1,600,000

민간소프트웨어구입비  500,000원×1종= 500,000

2.비품구입비 600 0 0프린터 구입  300,000원×2대= 600,000

4.교육여건 개선 7,500 10,050 -2,550

1.교육환경개선 7,500 10,050 -2,550

1.교실및관리실환경개선 2,000 0 0

1.비품구입비 2,000 0 0
특별실 및 관리실 환경개선 비품 구입  

500,000원×4종=
2,000,000

2.학교정보화지원 5,500 0 0

1.비품구입비 5,500 0 0
컴퓨터 및 학습영상장치  1,100,000원×5

대=
5,500,000

6.학교 일반운영 117,140 112,645 4,495

1.학교기관 운영 33,501 31,301 2,200

1.부서기본운영 19,038 18,038 1,000
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1.교장실운영 6,040 0 0

1.일반업무추진비 3,040 0 0교직원경조사비  50,000원×6회= 300,000

접대용다과 및 식사  74,000원×10회= 740,000

교직원간담회  20,000원×20명×5회= 2,000,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 11,798 0 0

1.일반수용비 3,868 0 0복사용지 구입  20,000원×40박스= 800,000

교육법전 등 구입  150,000원×1종= 150,000

월간지구독료(새교육)  13,000원×12월= 156,000

일간지구독료  10,000원×12월= 120,000

팩스토너 구입  71,000원×2회= 142,000

프린터및복사기토너 등 구입  120,000원

×2종×5회=
1,200,000

기본사무용품구입  20,000원×20종×2회= 800,000

사무용기기유지보수비  100,000원×3종×1

회=
300,000

전자조달 이용수수료  20,000원×10회= 200,000

2.기타공공요금 230 0 0재정보증보험료  30,000원×6명×1회= 180,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

3.여비 7,200 0 0관내외출장여비  20,000원×20명×18회= 7,200,000

4.비품구입비 500 0 0사무기기 구입  500,000원×1종×1회= 500,000

3.교무실운영 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0
복사기, 프린터 토너 등 소모품  200,000

원×4회=
800,000

교무실 운영물품 구입  100,000원×4회= 400,000

2.병설유치원기본운영 14,463 13,263 1,200

1.유치원 운영 14,463 0 0

1.무기계약직원인건비 1,600 0 0
시설관리원인건비  1,600,000원×1월×1명

=
1,600,000

2.일반수용비 5,623 0 0사무용품 구입  100,000원×2회= 200,000

토너구입비  400,000원×2회= 800,000

사무용기기유지보수  100,000원×5회 500,000
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소방시설관리비  100,000원×2월= 200,000

학내전산망유지관리  70,500원×2월= 141,000

무인기계경비용역료  241,000원×2월= 482,000

시설관리물품 및 소모품 구입비  100,000

원×5회=
500,000

소규모수선비  200,000원×5회= 1,000,000

정수기유지보수  50,000원×12월= 600,000

어린이놀이시설유지관리비  100,000원×12

월=
1,200,000

3.전기요금 2,400 0 0전기요금  1,200,000원×2회= 2,400,000

4.연료비 2,000 0 0난방용 등유구입  500,000원×4회= 2,000,000

5.기타공공요금 1,840 0 0전화요금  20,000원×12월= 240,000

상하수도료  350,000원×2월= 700,000

인터넷통신비  450,000원×2월= 900,000

6.여비 1,000 0 0관내외출장여비  25,000원×2명×20회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 81,939 79,444 2,495

1.학교시설장비유지 81,939 79,444 2,495

1.시설일반관리비 12,280 0 0

1.기간제직원인건비 1,050 0 0
잡초제거등 일용인부사역료  70,000원×15

회=
1,050,000

2.일반수용비 11,230 0 0
시설관리물품 및 소모품구입비  40,000원

×10종×10회=
4,000,000

화단 및 수목관리운영비  250,000원×10회

=
2,500,000

소규모수선비  610,000원×5회= 3,050,000

냉난방기 청소  70,000원×24대= 1,680,000

2.공공요금및제세공과금 19,286 0 0

1.전기요금 10,000 0 0전기요금  1,000,000원×10월= 10,000,000

2.상하수도료 3,200 0 0상수도요금  320,000원×10월= 3,200,000

3.기타공공요금 6,086 0 0전화요금  120,000원×10월= 1,200,000

환경개선부담금  70,000원×2회= 140,000

우편요금  100,000원×1회= 100,000

인터넷통신비  450,000원×10월= 4,500,000
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돌봄교실 스카이온시청료  12,100원×12월

=
146,000

3.당직관리 2,410 0 0

1.일반수용비 2,410 0 0무인기계경비용역료  241,000원×10월= 2,410,000

4.시설관리용역료 5,011 0 0

1.일반수용비 5,011 0 0소방시설관리용역비  102,800원×10월= 1,028,000

전기안전관리대행비  115,250원×12월= 1,383,000

어린이놀이시설유지관리비  100,000원×12

월=
1,200,000

시설물안전진단용역료  700,000원×2회= 1,400,000

5.폐기물처리 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0폐기물처리비  300,000원×1회= 300,000

6.화장실관리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0화장실소모품구입  20,000원×5종×5회= 500,000

7.시설관리원인건비 23,745 0 0

1.무기계약직원인건비 23,745 0 0기본급  1,519,700원×11월×1명= 16,717,000

급식비  130,000원×12월×1명= 1,560,000

시간외근무수당  60,000원×2회×1명= 120,000

맞춤형복지비  400,000원×1회×1명= 400,000

명절휴가비  500,000원×2회×1명= 1,000,000

연가보상비  876,750원×1회×1명= 877,000

퇴직금  1,753,500원×1회×1명= 1,754,000

4대보험기관부담금  109,750×12회= 1,317,000

8.청소원인건비 18,407 0 0

1.무기계약직원인건비 18,407 0 0기본급  1,207,410원×10월×1명= 12,075,000

급식비  119,050원×10월×1명= 1,191,000

시간외근무수당  60,000원×2회×1명= 120,000

맞춤형복지비  400,000원×1회×1명= 400,000

명절휴가비  500,000원×2회×1명= 1,000,000

연가보상비  751,500원×1회×1명= 752,000
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퇴직금  1,503,000원×1회×1명= 1,503,000

4대보험기관부담금  136,600원×10월= 1,366,000

3.학교운영 협력 1,700 1,900 -200

1.학교운영위원회운영 800 1,000 -200

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0
위원회 간담회 등 운영비  20,000원×10명

×4회=
800,000

2.학부모협력 900 900 0

1.학부모교육 900 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모교육재료비  20,000원×20명×1회= 400,000

2.운영수당 400 0 0학부모교육강사비  400,000원×1회= 400,000

3.일반업무추진비 100 0 0학부모교육 다과구입  50,000원×2회= 100,000

7.학교 재무활동 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 3,000 -1,500

1.예비비 1,500 0 0

1.예비비 1,500 0 0예비비(초등)  1,000,000원×1회= 1,000,000

예비비(유치원)  500,000원×1회= 500,000

세출합계 295,961289,454 6,507

13 발행일 : 2019-02-15


